tur in cuius os iniuria interrogatur. Nam et isto  
modo christus in faciem celus fuit. p quanto  
multas iniurias et improperia ei in faciem obie  
cerunt. Huius ergo dominus noster ab om  
nibus talibus increpationibus blasphemis p  
cussiobus et sputis faciem nūg; auertit. q; in  
imo voluntate ad omnia illa facie suam eis p  
nobis obtulit. sic et nos casu ingruente susti  
nere similia pro christo non reassemus. Scdm  
documentum est: vt caueamus ne et nos dem  
palmas in faciem cristi: q; scdm Augustinu.  
illi palmas in facie cristi dant. qui perfidia ce  
cati eum in carnē non remisse affirmat: tanq;  
presencia eius exterminantes et repellentes.  
Item i facie cristi illi sacerdotes palmas dāt  
qui pollutis manib; corpus p;pi tangunt et  
contrectant. Item facie cristi alapis contundit:  
qui proximū in presencia sua confundit

Ad conformandū se huic articulo recogit  
bomo quocies ipse ymaginem dei in se offen  
det: et patatus fit scdm preparacionē animi  
pro christo libenter velle in faciem cedi. non so  
lum v;baliter sed etiā realiter casu oportuno  
Item recogit sacerdos: quoctens manus su  
as pollutas in faciem cristi imiecerit corpus su  
um indigne tractando. Ihesu qui in deorum  
manibus faciem tuā spe cōfissimam cedi volu  
isti: da michi ymaginis tue facie in me semper  
illibatam illesam q; conseruā: ne q; iniqui  
tatum meātū sceleratis manibus violetur.

Et ministri alapis eum cedebant hoc est i  
macillas perauiebant: de quod poteris medi  
tari huius dictū est supra de alapisacione cot  
anna pontifice facta. Per auientes autē eum  
in capite: interro gabant eū dicentes. Pro  
phetisa nobis christe. quis est qui te perauisit  
Sed in qua nam pte capitā perauaserunt eū  
tunc q; hoc dicebant. de hoc euangeliste di  
uerisimode loquunt. Unde potest dici. q; ai  
m relassent faciem eius quilibet eoru perauisit  
eum vbi voluit. quādam in collo. alijs in facie  
alijs in macillas. et sic perauientes interro  
gauerunt eum dicentes. prophetisa nobis  
christe. quis est qui te perauisit. Et hoc deriso  
rie dicebant. quāsi in contumeliam eius qui  
se prophetam a populo habeti solebat et quē po  
pulus magnū prophetam reputabat. pte hoc  
enim designabant q; falsus prophetā esset: et  
q; ignoraret quis eū perauisisset. Unde Theo  
philus dicit. q; dominus prophetaz vt pseudo  
propheta deluditur. Et quoniam ipsi eum illis  
verbis interrodebant. et quāsi dubitum de cōfa  
ciebant. idcirco eis michil respondebat. Ve  
enim dicit Iheronimus. Sultum etat rebe  
tantibus respondere et prophetate cedentem. cū  
palam perauientis insania videtur. Ex hoc

articulo ludibrio se exortacionis prophetandi  
babentur quatuor documenta. **P**rimum est  
q[uod] non illudamus christo putantes mala nos-  
tra non videi ab eo. **N**am sedm. **S**ed am.  
quicunq[ue] reprobis actibus eum exacerbant  
dum suas cogitationes et opera tenebrarum  
ab eo videri non putant. quasi illudentes di-  
cunt quis est qui te persecutus. **S**eundum  
est q[uod] consideremus nosmetipos si unquam  
manu p[ro]pria operis christum persecutimus.  
quod si nescimus expectamus pia fide a christo  
quod iudei irsotie ab eo eregerunt ut pro-  
phetiset nobis doceo nos cognoscere culpas  
nostras. **T**ercium est q[uod] nos cauere debe-  
mus: ne a christo propheticam vel miraculum  
temptatuc expectamus. **Vnde** Augustinus  
**Q**uantis mecum suggestionum machina-  
combus agit inimicus ut signum aliquod pe-  
tam. **S**ed obsecro te domine ut quemad-  
modum a me longe est ista consensio: ita sit  
sp[iritu] longe atq[ue] loquacis ipa cogitacio. **Quartu[m]** e-  
q[uod] inib[er]nis non est e[st] fundendum donum dei.  
**Vnde** licet christus esset vera propheta: no-  
luit tamen propheticare iudeoribus suis. **S**ic  
et doctores pro tempore et loco detinet verbū  
dei subtrahere auditoribus invigis. **A**d  
conformandum se huic articulo recognitet ho-  
mo quantam irrationem et infractionem do-  
minus noster in hoc facto est passus. et quo-  
modo iudei ludum quasi puerorum fecerunt  
de eo et oret dicendo. **I**hesu qui ludibris  
iudeorum passus in capite propheticate er-  
actus fuisti. prophetisa tu michi obsecro christe  
ut cognoscam quis et qualis ego miser sum  
qui tocians manu p[ro]pria opis prohdoloz te p-  
cussi. **I**nsp[iritu] potes etiam meditari q[uod] alij ma-  
nu reuersa dulcissimum et mellifluū os eius  
pauciebant. alij pugnis eum cedebant. alij  
sanctissimā bacchā eius euellebāt alij p[ro] suos  
venerabiles capillos ipm trahabant et viliter  
inter pedes confundabant ac sine reuetacia et pi-  
etate aliqua dñm angelorum male tractabant  
Et nichilominus alia multa blasphemantes  
dicebant m eum et facebant: **C**um enim cru-  
delissimi et sine misericordia essent omnia ma-  
la et vitupia q[uod] poterant ei faciebāt alij ex sua  
mala voluntate ad hoc moti alij ut placebēt  
majoribus q[uod] erat immanissimi. **Q**uod ergo tu  
facies. si hec videres. **N**unq[ue] nō te p[re]ceres  
sup ipsum dñm dicēs. **N**olite iā nolite facere  
tm malum dño meo ecce me facite michi ecce  
pcutite me. et dño meo tantas iniurias iero-  
gare nolite. **E**t tunc amplexanteris flexis geni-  
bus dñm et magistrum tuū: et suscepis liben-  
ter sup te percussions ad tuēdum ipsum. **Q**uod  
ita mente facies recognites. et totū hanc si p[re]

sens essem te facturum estimes. **C**onspice  
igitur singula quomodo illi maledicti domi-  
num respant. falsos testes procurant. ipsum  
exannant. et veritatem scilicet se dei filiu[m] ee  
confessum quasi blasphemum condemnant  
et quomodo opprobrijs vexatus in omnibus pa-  
cienter se habet et compatere sibi quia pro te  
omnia sustinet. iugiter q[uod] lactimas fundens  
speciosissimam faciem eius quam illi impudenter  
suis illuminunt sputis tu reuereter tuis laua la-  
crimis. **Q**uis enim audiens vel mente p[re]ta-  
tans quomodo fuit factus opprobriū hominū  
ipse dominus et gloria angelorum et abiectō  
plebis filius dei patris poterit se contineat a  
lactimis. **Vnde** Anselmus. **C**oncilio malig-  
nancium aduersum te pontificum presentatus  
es. et veritatem prout oportuit confessus qua-  
si de blasphemia ad iudicatus es morti. **A**mā-  
tissime domine ihesu. quanta illic indigna a  
propria gente p[re]stulisti. **V**ultum tuum honora-  
bilem in quem desiderant angeli prospicere.  
qui omnes celos adimpler leticia quem de-  
precantur omnes diuites plebis pollutis la-  
biis et sputis inquinauerunt. sacrilegis ma-  
ribus ceciderunt velo operuerunt in derisionē  
et te dominum vniuersae creature tangi seruū  
cotemptibilem colaphisauerunt. **S**ed ut ait.  
**S**eda ipso dispensante qui patitur omnia p[ro]  
nobis sunt. ut hanc petrus hortatur christo  
in carne passo nos eadem cogitatione arme-  
mur atq[ue] ad toleranda pro nomine eius iera-  
tionum opprobria p[re]paremus. **I**udei qui christū  
deluserunt olim i philistis hostibus sampson  
pres gura tū fuerunt. Sampson enim qua-  
dam vice voluntarie se ligari fecit quem phi-  
listi capti exceptae runt et ei illudentes in  
derisionem ipsum habuerunt. **S**ic christus spō-  
te a iudeis ligati veluti illudi voluit et derideri.  
**Q**uadā autē vice dum sampson placuit tūc se  
de inimicis hotibiliter vindicavit. **S**ic in fine  
seculoru[m] de inimicis christi erit cum ipse in ma-  
iestate et potestate ad iudiciū venierit. **C**onspi-  
ce igitur ib[us] p[re]cunctis merito honorandum  
indigne viliter tractari et eum i mitando discē-  
humiliari gām q[uod] honoris spernere et laude  
humanī fauoris contēpere. **C**um ergo homo  
forsū videns reputat te vilem in oculis suis.  
tu vilem te reputa i oculis dei nec inimicis  
vel indigneis si tota hominib[us] vilis reputatis  
sed magis i oculis dei qui omnia nouit oc-  
ulta cōfundaris. **E**t caue ne maloru[m] exemplo  
corrupti dñm potius exhortātē videatis q[uod] imi-  
tari q[uod] em tūc exhortatus ē blasphemis iudeorū  
et i fidelium etiā nūc exhortat resamis opprēbrij  
falsoz cristianoz et nominete nūs fidelium p[ro]ut  
supra i articulis illusionū huiusmodi ē tactū

Cogita etiam qualiter dolebat petrus et iohannes hec percipientes vel forte videtes. Et qualiter petrus iam torpens frigore infidelitatis sedet calefaciens se ex tempore cui calor certatis et verus ignis extinguebatur interius et negat tecum dñm suū timore perterritus. Nec mirum si accedit ad eum temptatione; qui se elongat a cristo. Primo quidem in atrio ab ancilla ostiaria compellitur et negat. Unde Gregorius. Vnius ancille vocem pauperrimus dum morte tenuit vitam nezauit. Sed aut ab ancilla prout probatur petrus quod a viris una ratio est ad confutationem presumptionis quod a muliere non a viro ab ancilla non a libera primo vicit est. Secunda ratio est ut ostendatur omnis sepulchrum et conditio in domini pccasse necem et redimiri prius passionem. Deinde post negacionem timens petrus inter iudeos cuius statu exiuit fortas ante atrium et gallus cattauit. Tercundo autem animaduertit eum alia ancilla et dum fortis esset dixit ministris quod se calefaciebat et hic cum ihesu erat sed post quod rediit quod dictum fuerat unus de circumstantibus secundum lucam sed plures de eis secundum iohannem ei dixerunt: et negat cum iuramento. Ecce argumentum quod ex uno pccato homo tuit in aliud grauius. Unde rabanus mox in pccato dat incrementum scelerum. Et Gregorius. Peccatum quod penitentia non diluit mortuo pondere ad aliud trahit. Et timens petrus iterum fortas exiuit. Et inter ballo facto quasi hore unius reuersus iterum secundum mathaeum et marcum a multis et secundum alios ab uno qui cognatus malchi erat compellit et negat cum iuramento et detestacione et statim gallus secundo cum auerit. Potest enim quod multi tumultuantes ibi stantes petro hoc dixerunt: vel unus eorum pro omnibus et quasi in persona omnium expressus et actius dicit ei. Et sic semel negat annus primus gallicantum bis ante secundum. Non enim solum negat christum qui dicit eum non esse christum sed etiam quod cum sit negat se eius discipulum vel membrum vel quod negat se esse christianum dominus enim non ait petro discipulū meum te negabis sed me negabis. Negauit ergo petrus christum cum se negauit eius discipulum. Et isto modo se etiam negauit christianum. Vbi augustinus. Ecce medici completa est predictio egroti conuicta est presumptione. Non enim factum est quod iste dixerat animam meam pro te ponam sed factum est quod ille prediperat tecum me negabis. Et grauare in petro culpa et exaggerat crimen secundum pro celum negacionem: quod primo simpliciter negauit secundo negacioni puerum addidit. sed tertio adiecit puerio detestacionem et cepit anathematizare. id est maledicere sibi iphi et maledictioni se obligare si cognoui.

Ihesum Anathematizatio enim significat iurationem que est per expectationem et cum impigatione maledictionis. scilicet quod aliquis impetratur sibi ipsi malum pene et obligat se maledictio si ita sit sicut impunitur ei. vel nisi illud quod dicit sit rectum. Quidam dicunt totam triennam negacionem factam in attio amie. et quod dicta sunt inde post missum ihesu ad capphae recapitulando dicta. Alij vero dicunt in attio capphae totam factam et secundum hoc iohannes anticipauit primam. Sed communio opinio est quod triennia negacio incepit in attio amie: et completa est in attio capphae. Et hoc videtur patere ex textu iohannis quod cum non faciat mentionem de capphae sed solum de amia ponit proximo unam negacionem. deinde de ea que amias interrogavit de cristo: et tandem in prosequente alias duas negaciones que facta fuerunt post ea in attio capphae. Et potuit esse quod iohannes esset notus utriusque pontifici. et similiter introduxit petrum in dominum utriusque put supradicatum ubi annas ibi ad capham misit. Cogita etiam quomodo dominus benignus magister conuersus a iusticia ad misericordiam respexit diuinus petrum dilectum discipulum in tercia vice respectu miserationis et gracie: quod misericordia provocat ad penitentiam et est necessaria ad eam. Conuersio quidem ista et respectus fuit interior et spiritualis non exterior et corporalis quia dominus erat intus in auditorio et superius cum principibus. petrus autem fortis in atrio et inferius cum ministris et unus alium videre non poterat oculis cor palibus. Unde leo papa. Dominus autem ihesus qui in terra pontificale concilium corpe tenebatur trepidacionem discipuli fortis positi solo diuino intuitu videt parentisque animus mortuus ut respexit et crepit et inflatum penitendum occitauit. Unde secundum Augustinum. diuina patris respectio nichil aliud fuit nisi traditio in mente eius quocies iam dominum negasset: et hoc quod dominus ei predixisset atque ita misericorditer domino cum respectu penitenter et flexit sicut solemus dicere domine respice me: et respergit eum dominus qui absque pialo diuina misericordia liberatus est. Hec autem recordacio fuit inicium penitentie eius: quod secundum Crisostomum nichil ita curat delictum ut memoria domini continua. Unde et Beda. Re sponsiente domino petrus ad cor reuersus maius negacionis penitentie lacrimis tergit. quod non solus cum agitur penitentia rerum etiam ut agatur dei misericordia necessaria est. Unde psalmista. Visque quo exaltabitur nimbus meus super me te pice et exaudi me domine deus meus id est misericordere et adiuua. Hec Beda. Petrus autem cognoscens quod dominus eum audiret

et respectat et hoc respectu cōmōntus et ad  
amatā lacrimas prouocatis statū exiuit fo  
ras de medio malorū inter quos eum negau  
rat et fugiens in caueam seu fōcam que mo  
do gallicantus appellatur fleuit amare id est  
ex cordis amaritudine et fletu contritionis q̄  
amarus est. **Fletus** autē deuociōnis est suavis  
fimis; in tantum ut pro cibō reputetur scđm  
illud psalmiste fuerit in lacrime mee panes  
die ac nocte. **I**n ipso autē loco vbi p̄st ne  
gacionem fleuit et penitēciam fecit in memo  
riam amari fletus et penitēcie eius edificata  
est ecclēsia sancti petri: quā locū ē inter mō  
tem syon et ciuitatem iherusalem. **E**xinde tūc  
petrus traxit in cōsuetudinem ut singulis noc  
tibus surgens a p̄timo gallorum cantu v̄sq;  
ad horam matutinam staret in oratione flens  
pro ista negacione: ita q̄ facies eius videbā  
tur abusta ex fluxu lacrimarum. et semp in  
finu suo sudarium portabat quo crebro fluē  
tes lacrimas tergebat: q̄r quandoq; gal  
lum cantantem audiebat et quandoq; de  
negacionem cristi colebat amarissime fle  
bat tam pro peccato negacōis q̄ p̄duicedine  
amoris domini. **V**nde scđm Cris. s'ebat nō  
propter penam sed quia dilectum negauēat  
quod ei quolibet supplicio molestius erat. At  
tende nunc vbi petrus negauit et fugē omnē  
loam quā occasionem peccandi inducit. **V**nde  
Ambroſius. Vbi tamen negauit petrus? Nō  
in monte non in templo non in sua domo sed  
in pretorio iudeorum in domo principis sacer  
dotum. Ibi negat vbi ihesus ligatus ē vbi  
veritas nō est. **V**nde et Iheronimus in atrio  
cum ministris alescit se ad ignem. Atticū  
sacerdotis. circuitus ē secularis. ministri. de  
monia sunt. ignis. desiderium carnale cū q̄  
bus qui manet flere peccata non potest. **H**ec  
Iheronimus. Ninc nota q̄ malum est conuer  
satī in cuius magnatum. petrus em̄ semel cu  
riam intiauit et ibi animi vigorem perdidit  
et cristum negauit. Quid si diu ibi manifiss  
**V**nde non ibi sed foris penituit. Sic stella a  
magis in curia herodis disparuit quibus in  
de egressis reapparuit. Exiuit itaq; petrus  
de atrio principis ut liberum locū flendi ha  
beret: quia a inter impios penitēciam agere nō  
valebat. et cum vellet flere egressus est fo  
ras quia palam flere non audebat ne scilicet  
ab alijs videbatur et a lacrimis deprehendē  
retur. In quo et nos instruimur ut volentes  
infestare lacrimis secretum locū queramus.  
**V**nde beda. Quam nocuā sane alloquia phido  
rum Petrus inter iudeos vel boiem se nosse  
negauit quē inter cōdiscipulos dei filiū cōfess  
erat. Sed nec in atrio cyphe retentus poterat

agere penitēciam egreditur foras: ut ab ini  
piorū cōcilio secretus pauide negacionis for  
des libetis fletib⁹ abluat. **N**ec beda. Sic  
hodie multi in atrio magnoz introduci cōs  
tum malis opib⁹ negāt et vix aut nunq; dū  
ibi sunt penitēt q̄r in magnatorum domib⁹ nō  
est congruus penitēcie locus. **E**t ideo q̄ vult  
p̄cā vitare et mala q̄ fecit emendare debet e  
grebi de mala societate. **V**nde bern⁹. Pericū  
losum est valde si q̄s velit inter turbas scđi pe  
nitēciam agere vbi mimicū alij venenatis p̄e  
suasionibus alij vndiq; exp̄plis prioribus ad  
peccandū alliciunt. alij adulaciōmb⁹ in vanā  
glotiam trabunt alij detractionib⁹ in impaciē  
am deiciunt. **H**ec bern⁹. Imitare ergo petru  
qui voluntate vbo vel facto procacitee negasti  
xp̄m p̄ te passum. **C**ognoscit petrus reatu sūu  
delet et penitēt egreditur foras relinqūt cōci  
sum malignācūm locū p̄tūt secretū lacrimis  
et penitēcie amicū. flet amare: certissime in  
telligent q̄r sacrificium deo est sp̄as contribu  
latus cor cōtritum et humiliatiū deus nō sper  
nit. **T**u q̄z rememoras passionē dilectissimi  
magistri cū tuū reatu foras cū petro e gredere  
ut teipm de leas amarissime si qn̄ te respici  
at qui p̄ trū lacrimante resperit. **H**ic est pen  
itēcie modus. Peccasti q̄sce dole et lacrimare  
et disce cum petro flere amare et si vis mereri  
remam dilue lacrimis culpam tuā. **G**emine  
q̄z amarificacōis scilicet contricōis p̄ te. et cō  
passionis ad cristum. inebrieris ab hinthio ut  
exp̄piatus cū petro a reatu scleis replearis cū  
petro sp̄u sanctitatis. **Q**uia vero dicit Am  
bro. de petro non inuenio qd̄ dixerit inuenio  
qd̄ fleuit eius lacrimas lego satisfactionēz nō  
lego. **V**idetur ex hoc q̄r tāta fuit contricō q̄r  
sufficiebat pro eius satisfactione. **V**nde leo  
papa. Felices o apostole lacrime tue. que ad  
diluendam culpam negacionis virtutem sa  
cra habuete baptismatis. **I**nde est argu  
mentum q̄r cōtricō potest esse tanta q̄ tollat  
omnē penam. Et nota ordinem penitēcie  
petri. **P**rimo gallus cū tāta demde do  
minus petrum resperit. tertio petrus flere  
cepit: et tunc egressus foras amare fleuit.  
**S**ic hodie fit. Nam secundum Gregorii  
Tunc nobis gallus canat. quando p̄ re  
dicator quisq; corda nostra ad compunctio  
nem excitat. Sed cantus galli non sufficit  
nisi dominus oculo pietatis peccatorem res  
piciat. **Q**uia oportet vt miser in tenebris  
permaneat quam diu cum lux mundi non  
illuminat. **T**unc autem tertio secundum  
Greg. incipimus flere. quando ignimur in  
tus p̄ scintillam conscientie. **E**t tunc fo  
ris eximus: cū extra q̄s fuimus egredimur.

**Vnde et bda petrus qui media nocte nega-**  
 uit ad gallicantum penituit et qd in tenebris  
 obliuionis errauit sperate iam lucis rememo-  
 racione corerit. **Hunc opimae gallū aliquem**  
**doctorum intelligendum qui nos iacentes ex-**  
**citat et sompnolentos increpat dicens euigi-**  
**late iusti et nolite peccare : Hec bda Cogita**  
**nunc qualiter petrus pro domino suo et pro**  
**peccato suo plangebat et quo recogitabat**  
**bona que sibi dominus fecerat et qu aliter ipse**  
**eum negauerat . Dominus quidem intuitu su-**  
**o spirituali prouocauit petrum ad lacrimas :**  
**nec mitum oculi enim domini velut flamma**  
**ignis : petri vero ut glacies erant et ideo intui-**  
**tu suo resoluerunt illos hiat ignis glaciem et**  
**soluere solet nec poterat in negacionis tene-**  
**bris permanere quem lux mundi respergit . O**  
**culi tui domine iehesu qui ita calefaciunt cor**  
**frigidum et accendunt in amore tuum . et**  
**illuminat ut videat homo cretorem et serro-**  
**rem suum . O qd cito gelidium pectoris liquefa-**  
**ciunt et in aquas amaritudinis et deuoconis**  
**conuertunt . Vnde anselmus . Intuere quam**  
**pis oculis quam misericorditer quam efficaz-**  
**iter tertio negantem respergit petrum . quan-**  
**do ille couerlus et in se reuerlus fleuit ama-**  
**re Vtinam bone ibesu tuus me dulcis respici-**  
**at oculus qui vocis ab vocem ancille procas-**  
**cis carnis scilicet mee prauis operibus affecti-**  
**busq; negauit Hec anselmus . Moraliter per**  
**primam ancillam ostiaciam que petrum ne-**  
**gare cogit designatur cupiditas p secundam**  
**caenalis voluptas . per unum seu plures qui**  
**astabant intelliguntur demones . hiis enim**  
**ad christi negacionem trahuntur homines pri-**  
**ma ancilla scilicet auaricia que hodie in domi-**  
**bis multorum principum est ostiaria quasi**  
**omnes intrare faciunt quia hanc ostiarius in-**  
**trahunt quos vult sic et auaricia idem facit**  
**Vnde in proverbiis donum hominis dilatat**  
**viam eius . et ante principes spacio ei faci-**  
**unt timendum est ne expulsa caritate a**  
**domibus prelatorum tangit dñna incipiat pri-**  
**pati ancilla quia caritas expellit dum cupiditi-**  
**as ingreditur nam venenum caritatis est au-**  
**piditas . Huic carnalis delectatio et demones**  
**adherent qui christum negare sua deut . Per**  
**petrum autem qui interpretatur agnoscens**  
**intelligi potest cleriaus qui alonge sequitur do-**  
**minum quia forte non propter se sed propter**  
**sua . qui multo ciens cupiditate deuictus ne-**  
**gat christum . O quot sunt hodie miseri . arti-**  
**as principi sequentes vix aut nunq; petet dum**  
**sunt ibi Ex hoc articulo negacionis petri plura**  
**babetur doctrina . Primus est qd prelatus ec-**  
**clesie debet esse talis qd firmatibus subditis**

co pati sciat . qd secundum greg . ideo dominus pe-  
 trum adere pmisit . ut et fortius post casum  
 resurgeret et vt is qui futurus pastor eccliesie  
 erat in sua culpa disceret qualiter alijs miseri-  
 teri debuisset . et ex sua misericordia cognosce-  
 ret qd misericorditer aliena iniuria toleraret  
**Et secundum Cris . castus pmisit petru labi ut p-**  
**lati exemplum preberet fragilitati subditorum**  
**melius compaciendi Nam secundum eundem ideo**  
**angelis non est omessa sacerdotij p̄t̄s me cu**  
**iphi minime peccarent de sua innocencia presu-**  
**mentes alios sine misericordia iudicaret sed**  
**potius est collata homini fragili et p̄t̄anti . ut**  
**circa aliorum lapsus se mitram prebeat et benig-**  
**nus Secundum est qd nullus debet se iactare et**  
**extolle aut de sua virtute et virtibus p̄sumere**  
**Vnde leo papa . Ob hoc petrus hesitare pmis-  
 sus est . ut in ipso eccliesie principe condere cur**  
**remedium penitentie . et nemo audet de sua**  
**virtute confidere qd mutabilitatis p̄culū nec**  
**ille tantus potuisset euadere Vnde Cris . Quod**  
**euangeliste scripserunt nos etudire volentes**  
**quantum malum sit non deo totum concederet**  
**sed in se ipso confidere . Vnde etiam Ambro .**  
**Hec at ideo scripta sunt ut sciamus neminem**  
**se iactare debere Nam si petrus lapsus est qa**  
**dixit . et si alij scandalizati fuerint in te ego**  
**non scandalizabor . qd alius ille de se p̄sumat**  
**Deniq; et dauid qui dixerat ego dixi in bas-**  
**bundancia mea non mouebor in eternum ea**  
**sibi iactanciam obfuisse profitetur dicens : a**  
**ueristi faciem tuam a me : et factus sum con-**  
**turbatus Tercium est qd in principio obstan-**  
**dum p̄t̄is qd unum semp trahit ad se aliud**  
**gravius . Sicut in p̄p̄to primo fuit nuda**  
**negacio : secundo ne gacionem accessit p̄t̄iū Ter-**  
**cio p̄t̄iū accessit maledicto Vel hanc dicit**  
**Iheros . Prima ancilla titubacio : secunda consen-**  
**sio . tertius vir actus est Hec est tria nega-**  
**cio quā abluit p̄e fletus vbi christi recordacō**  
**Quartum est qd si nos qnq; ex fragilitate pec-**  
**temus nullo modo in p̄t̄o p̄leueremus . quia**  
**secundum gloriam p̄leuerare in p̄t̄o dat incrementa**  
**scelerum et qd spernit minim a cadit in maiorem**  
**et secundum greg : peccatum qd penitentia non di-**  
**luit mox ad aliud trahit Ecce enim beatum petrū**  
**ad primam negacionem impulit una tantum**  
**ancilla : ad secundam duo scilicet ancilla et vir :**  
**ad tertium plures . Quintū est qd nullus p̄t̄o**  
**debet desperare quantum tūq; peccata sint gra-**  
**via sed debet pro p̄t̄is suis fere exemplo bū**  
**petri qui culpam negacionis abluit lacrimis**  
**penitentie . In hoc enim nob̄ remedium penitentie**  
**ostenditur . et in maximis excessibus venia**  
**spērare conceditur cu p̄t̄ post tantum pecca-**  
**tum factus fit iam dō celi ac omnib⁹ norma**

regula penitendi. **S**icutum est q; nos caueamus ne vnḡ cr̄stum negemus cr̄stum nam q; negat quis in omni in ore tali pectato. quia consendendo dyabolo abnegamus cr̄stum et recedimus ab eo. **I**n conformando se huic articulo cogitet homo quam pie ipm̄ d̄eūs respiciat et tunc ad instar brati petri rememorare p̄cta sua breuiter et summatie et ea quantum potest laetimis salte cordis defleat. **I**hesu q; a petro apostolorum tuorū p̄ncipe ter negari te p̄tulisti quīq; eum misericorditer respicias teatum suum amare flets fecisti respice queso me oculo clemencie ue. et concede me verbis vel factis te nunq; negare et p̄cta mea digne flets. **A**ndem fatigati p̄ncipes iudeorum et ministri iniquitatis et ceteri iudei recesserunt eentes ad dormiendum et mittentes dñm ihesum in quedam carcerem ibi subitus solarium cuius adhuc videre potest vestigium ligauerunt eum ibi ad quandam columpnā lapideam cuius pars ibidem mutata fuit et adhuc ut dicunt apparet. **D**imiserunt nichilominus cum eo aliquos arimatios ad tunc custodiam qui eum repauerunt p̄ totam noctem residua quasi non sufficeret dies ad compleendum maliciam suam deishomibus q; a maledictionibus vacantes conuiciabantur ei dicentes. Putabas esse prudenter p̄ncipib; et melior phariseis. **N**unc tua stultitia apparet modo stas ut conuenit et in ore crudelissima eis mortis. **I**ntuerit igitur qualiter illi audaces et pessimū conuiciantur eidem et insultant et modo unus modo alius verbis et forte etiam factis contia eum insurgunt. **T**anta enim dicunt et faciunt et irreueenter huiusmodi mercenarij et vilissimi quanta possunt. **V**nde Anselmus. **N**ox insomnis tota ducebatur. nulla procul requies ihesu prestat abatur. ministrorum impia plebs iniuriatur alapis et colaphis innoxius mactatur. **I**ntuerit nunc opprobrij dominum verecundum in tormentis vero pacientem et vulnus semper ad terram habentem et silentem ad omnia tagi vere esset deprehensus in culpa et initia cordis contritione compate re creatori. **N**ec Anselmus. Et sic stat dominus rectus ad istam columpnam ligatus et saturatus opprobrij usq; mane afflictus minis frigore et labore quia hymens erat et noctes longe. **T**u ergo ibis ad eum. et vehementer sibi compaciens disces ad ipsum. **O** domine. ad quorum manus remisti. Quanta est pacientia tua. **V**eista est hora tenebrarum. **E**t tunc deuotissime oculaberis manus et pedes eius venerabiles et vincula illa durissima et se debis ibi ad pedes illius dolens et lugens et dices. **O** dñe

ihesu saltē requiescat caput vestrum super humerum meum ex quo vos liberare non possum. Et tunc commendabis te ei et omnes amicos tuos et totū absque dubio concedet tibi quicquid rogaueris et ab eo petieris. **E**t dices ei. **O** dñe. quid dicā in crastinum dignissime matris uece. **E**t sic ad pedes bassi mos a liquatulū dormitabis et quietesces. si tamen dormire potes in tali statu dominum tuum uidens.

**O** racio

**D**omine ibi criste q; hora matutina vram ama a ministro ala pam suscepisti. et te ligatum ad capphā duci permisi et tota nocte multa obprobria et incommoda perculisti tribue queso michi pectatoū ut similia pati gaudeam pro gloria tui nominis et gaudij perfrui merear eternis.

**I**llis quoque tue pietatis oculis quibus tunc petrum respexit me misericorditer frequentem respicias quia te tociens prius cogitationibus locutionibus operibus negligenter que negauit ut valcam defectus meos cognoscere et inde penitere. ac veniam et graciā et gloriam merear apud te inuenire.

Amen. De prima. **L**xi. Capitulum

**D**ia prime corde doloroso et mesto meditaberis. qualiter mane quando dies est factus tempestive. conuenerunt apud capuhan p̄ticipes sacerdotum id est pontifices qui precellebāt reverentia dignitatis ac seniores populi qui precellebāt reverentia etatis et scribe qui precellebāt reverentia doctrine legalis ad consilium aduersus ihesū ut tradarent eum morti et fecerunt de minimum tuum dulcem ihesum nimis afflictum ibi abduci. **N**ic est conuentus malignacium cuius prior fuit abbas etat capphas qui erat pontifex amii illius. **C**um autem voluit eum de domo ducere dicunt ei ihesu quid facis. ibim⁹ an non Veni quia p̄ticipes et sacerdotes mandant q; ducatis ad consilium ubi te expectant cum populo. volentes te tradere p̄sylato ut morias. Tu autem si adhuc cogites te cum ipso esse dices cuī mīa compassione. **V**en dñe mi **V**en mīē bone qā iā volūt nos pdē lā volūt nos morti tradē. **Q**uā crudelēs et quam dolorosi sumores. **O** domine quam lugubre in visionem habebit vīa mater dulcissia quam amatois tu mores audierit tam ipsa quam oēs qui vos diligūt ī ea. **O** dñe quid miser ego faciā. **I**bo vobiscum domine vel ibo nunciare et dicere domine mee benignae matrī uece ut viat ad vos

Postea videbis quomodo ducent eum tanquam mansuetum qui portatur ad victimam et quomodo intrat ligatus et afflictus: et omnes in eum respicient et insultantes ei dicunt **O ihesu hic es.** Quomodo si propheta etas: istud non preuidebas? **Talia et multa similia** a poterant ei dicere illi maledicti. **Conside-** modo: quantu*m* iudei hiciebant sanguinem ihesu crucis: qui sumo manu*m* querebant sentenciam de morte eius dati. **Nam tanta erat eorum ne-** quacia: ut nulla moia interponeretur: qui octo dendus pylato traderebatur. **Et sic his fuit con-** filium impiotu*m* aduersus ibm: pmo ante gallicantum. **ut visu est superius.** sed mane qui dies est factus. **Quia enim est testimonis pre-** habitis non habebant aliquad unde cosa pylato sicut reus mortis accusari posset: ideo vltius consulebant qualiter eum morte dignu*m* accusarent. **Et tunc dixerunt ei.** Si tu es christus: id est rex et vincens: dic nobis. **Vbi** beda. **Non veritatem defiderant.** sed calumpniam preparabant. **Siquidem christum hominem tantummodo de stirpe dauid ventrum spe-** rantes hoc ab eo querebant ut si diceret ego sum christus: calumpniarentur: quod sibi regiam potestatem arrogaret: et ob hoc a rege puniendus esset. **Et ait illis.** Si vobis dixerim: scilicet quod sum christus non credetis michi: sicut alias non credidistis nec verbis meis: nec factis. **Si autem interrogaero vos non respondebi-** sis michi: sicut nec alias respondistis. cum interrogarem quomodo christus filius dauid esset: neque dimittetis scilicet me: qui tamen sum innocens. **Ex hoc autem scilicet tempore: id est post** tempus passionis et ascensionis erit filius hominis sedens a dextera virtutis dei: id est in potestate bonis patris secundum humanitatem: sed in equalitate patris secundum diuinitatem. **Vnde** bene dixit filius hominis: quia inquantu*m* filii dei semper fuit equalis patri et sedens ad dexteram patris. **Quasi diceret.** Ego in vita regnans sempiterna et virtute diuina: cum hic inservimus coram vobis apparcam. **Vbi** theop. **Quasi diceret.** Non est vobis de cetero tempus sermonu*m* et doctrine: sed deinceps iudicij tempus erit: cum videbitis me filium hominis sedentem a dextera virtutis dei. **Tunc dixerunt omnes.** Tu ergo es filius dei: scilicet naturalis. **Qui ait.** Vos dicitis: quia ego sum. **Quasi diceret.** Ego nec dico: nec nego: sed vos dicitis quod non creditis. **Sua ergo senten-** cia condempnatur. **Vbi** beda. Ita responsio nem suam temporat: ut et vnu*m* dicat: et sermo eius calumpnie non pateat. **Naluit enim se-** cristum filium dei probare quod dicere: ut condempnandi causa tolleretur hys: qui quod o

biscaunt hoc iphi fatigatur: **Quam tamen re-** sponsionem iphi blasphemiam reputantes dixerunt: **Quid adhuc defideramus testimoniū** scilicet ad probandum: quod se christum dicat et dei filium. **Nec duo grauius pondebant.** scilicet quod se christum et dei filium dicebat: eo quod vi debatur esse contra deum: celiquā contra ro<sup>m</sup> manum imperium. **Iphi enim audiuius de-** ote eius. **O iſensati.** excepauit vos malitia vestra. **Audistis ex ore eius deī reverentia.** qua erat colendus: et non blasphemiam qua esset crucifigend? Ergo ut ait beda sua sententia condēnant: qui eum morti tradunt: quem et oīs et operis testimonio deum esse cognoscunt. **Et** post multa que contra eum fecerūt: ut estimoficavit in nocte secerant: adduxerunt eum vim etum a domo cyphe pontificis ad domū pylati presidis romane potestatis: ad quem pertinebat iudicium i causa sanguinis: ut scilicet pylato totum imponeretur: quod iphi immunes repudientur. **Duxerunt inde cum vincitum: ma-** nibus post tergū ligatis et cum multis conuicijs ac contumelias: et ut dicitur catena in collo eius posita: que postea ostendebatur in iherusalem: peregrinis pro deuocione magna: quod et iphi submittabant in ea colla sua. **Cogita-** nūc: cum quanto opprobrio ducitur per medium ciuitatis iherusalem: conuici antibus principibus sacerdotū et phatū: eis atque dictibus. **Veni nobiscum latro et deceptor populi** nunc tua maleficia finem habebit in breui. **Hocenda prorsus impietas.** que tantis iniurias faciat non potuit: quin potius ferale rabiie tremens impio iudici tangere tabido cani a nimam iusti de gloriendam exposuit. **Tunc** videns iudas quod ihesus dampnatus esset consilio sacerdotum et semiorum: id est dampnacioni et morti adiudicatus: consuetudo enim erat iudeorum ut que reū mortis iudicassent: vim etum praesidi traiderent: ut dum preses vincitur eret: morti abdictū intelligeret: penitentia ductus: infructuosa tamen: quod sine spe veniebat: retulit preciu*m* scilicet triginta argenteos paciibus sacerdotum et semioribus populi a quibus male acceptiat quasi in sua potestate esset persecutorū sentenciam mutare: et quasi eodem precio quo christus dominum vendidit: posset eum redimere. **Multo enim possunt alii** mala persuaderet: que tamen penitentia ducti post non poterunt disuadere: vel in bonum conuertere. **Si ergo iudas restituit praemium ma-** le acquisitam: quomodo vulturius tenet vulturam: et symoniacus prebendā: vel quiūq; rem alienam. **Credibile est** quod lata sententia contra christum: illi qui principales fuerunt in morte christi: redierunt ad templum: et tunc venit

iudas penitentia ductus id est angustia quā  
dam et tristitia tactus que tamen non valuit  
quia non propter amorem dei sed propter  
enemitatē rei tristis fuit et tetulit argente  
os dicens Peccauī tradens sanguinem iustum  
Non valuit iude ista confessio quia debeat  
spes reme et salutis Vbi Cris. Vide veritatem  
vndiq; fulgentem proditor de se ipso dat testimoniū  
et eorum qui condempnauerunt  
oppilat ora At illi deridentes eum dixerunt  
Quid ab nos scilicet de peccato tuo qui non  
sumus rei in hoc facto Tu videris et sencies  
te peccasse sed nichil ad nos pertinet et nobis  
de hoc non est cure Professio ista audax est  
Atq; cetera Emisse se iusti sanguinem audiunt  
et tamen extra reā se esse credunt et in ven  
dente scelus constituant. Vnde scdm Cris.  
accusatio sacerdotum est qui non egerunt pe  
nitentiā etiam iuda penitentē Et videntes iud  
as q; eum deridebant lapsus in despectio  
nem projectis argenteis in templo. Vnde re  
cepti etant recessit ut abiēs laqueo se ex des  
peracione suspedit ex quo patet q; cupiditas  
sua nichil sibi valuit. Maluit se q; denarios  
pdere denarios templo seipm dyabolo tradi  
dit et laqueo Hic habemus duo exempla.  
Primum est q; avaricia non est aliud q; qui  
dam laqueus dyaboli per quem suspendit  
avaros Scdm exemplum ē q; crudelitas pre  
sidentis est occasio desperatio peccatoris Iu  
das enim tetulit paupiam penitentia ductus et  
pccm suum ē confessus sed q; principes dure  
responderunt sibi dicentes quid ad nos tu vi  
deris desperatus abiēs laqueo se suspendit  
sic frequenter circa peccatum accidit. Ju  
das laqueo se suspedit in terra medullio in  
dignus hominum et angelorum consortio In  
dignus colligi inter angelos qui in celis sunt  
indignus etiam colligi inter homines q; in ter  
ra socius factus demonum quibus deputatus  
est aer iste caliginosus in carcerem usq; ad iu  
dicium Sunt autē tres rationes quare tali morte  
decauit pditorem intrice Primo ut eleutas  
in aere sociū se ostendere et demonū in hoc aere  
caliginoso habitanticiū Secundo q; pacifico locu  
tu s fuerat in gula punitur ut arterie que w  
pdicōis e misericordia punitur quia p; que  
peccauit quis per hec et torqueat Tertio ut ce  
lo et terre epolus ostendetur quia non solum  
pdicōis culpam emendare nequit sed etiam  
homicidiū ppter scelus addidit Injubilis du  
richta iudeorum quos nec confessio peccati nec  
restitutio pccū nec opacio ppter suspēdiū emol  
liuit q; nec penitēti nec proficiēti nec suspē  
defti iude credidēt Cum iuda q; seipm  
suspendit q; remiam petere et satisfactioni intē

dete nolunt Et crepuit mediū effusis visce  
ribus rupto em̄ laqueo putat cecidisse et cre  
puisse et in hoc quodammodo delatū est ori q;  
osculatus dñm fuerat ne p; os dampnata aia  
exiret non em̄ ta vilitati inqnat debuit qd̄ ta  
gloriosum scz os cristi contigerat Dignum  
em̄ erat vt visceria que prodicionem cōcepit  
rupera cadet et guttur quo w; pdicōis ex  
ierat laqueo artaretur Sepe em̄ modus pene  
exprimit modū culpi Ve iude: q; ad fōtem  
misericordie p; spem reme nō redit sed ppter  
sceleris inmanitate pteritus desperauat Et  
ideo dicit Iherom. q; magis iudas offendit  
deum quando se suspendit q; in hoc q; eum p  
didit Dixerunt q; sacerdotes q; non licet ip  
los argenteos mitti id est remitti in corbanā  
id est in gazzophila cium vñ eos tulercant quia  
precium sanguinis et mortis erant qd̄ ibi mit  
tere noluerunt cauentes scilicet ne sacros lo  
culos peccaria cruenta pollueret. Scdm Ibe  
romim vre culicem liquates et camelū glu  
cientes Si em̄ id est peccaria q; preciū sanguini  
s est in corbanam hoc est in gazzophilacium  
et inter dona dei non mittunt aut ipm sanguine  
ne fūdūt Vñ et Aug. Qualis illa innocencie  
simulacrum fuit peccaria sanguinis nō mittere  
in archam et ipsum sanguinem mittere in cō  
scienciam. Et concilio inter se habito emerūt  
ex eis agrum cuiusdā figuli in sepultū mō  
tuum scz pegrinorum quā non habebat se  
pulchrum ppterum: q; dictus ē achelē mach  
id est ager sanguinis in de testacionem pdi  
toris iude et mōnōriam passionis ihu custi  
Quia em̄ precium mortis fuerant in vslū mō  
tuorum et hoc pegrinorum eos trādiderunt  
Quod fecerunt non m misericordiā h̄ in sal  
uatoris infamia similādo pietate et intēdendo  
iniquitatē vt longe lateq; diffama tē emp̄cio  
et ppter hoc addita est ipso hō noūmis et w  
tus est ager sanguinis id ē emptus p̄cio san  
guinis vt eēt frequēs tememorāo facti in de  
testacionē nonnūs cristi A pte montis syon  
in uallē iōsophat descendēdo iuxta natatōia  
syloē cōtra aust̄ ad iactum lapidis ultra val  
lem ē ager achelē mach vbi ē sepultura pe  
grinorum vbi fuit monasterium seu ecclēsia  
ommium sanctor̄ In hoc q; de precio sanguini  
mōstice datur intelligi q; crūstus p; suū sanguini  
nem nob̄ pegrinis emit q̄etem ppterā et gau  
dia padii Vñ glosa Magnū lacramētū la  
tet in factis iniquitatē Figulus est deus in cu  
ius manū ē ex eodem luto facere aliud yas in  
honorē aliud in contumeliā ager ei ē sc̄l m  
qd̄ vniuersū p̄cio sanguinis eius emīt vt ei cō  
mortui sepeliantur pegrini non vtiq; israhel

120

sed alii qui in p̄recio sanguinis ei⁹ sepulti  
eternam requietem sorcent **Vnde et iheromi.**  
**N**os ergo q̄ pegrini etiam a lege et ap̄be-  
tis p̄taua iudeorum studia in salutem suscepi-  
mus et in p̄recio sanguinis cr̄isti requiescam⁹.  
**V**nde etiam Aug⁹. pegrini inq̄ qui sine do-  
mo et patria et toto oculi exiles iactabant re-  
quies cr̄isti sanguine prouideatur. Istos autē  
pegrinos dicimus esse deuotissimos christia-  
nos qui renunciaverunt seculo et nichil posside-  
tes in mundo in cr̄isti sanguine requiescant.  
**H**ec Aug⁹. Cum autē p̄ omnes plateas iheru-  
salem dicere tur q̄ dñs ihesus captus esset et  
quomodo iudei eum crucifigere vellent. p̄cipi-  
ens hos rumores terribiles dolorosa mater  
eius. que tñ cum primo capetur hoc in spiritu  
vt dicitur cognoverat ducta est cū inestima-  
bili lamento et fletu et plāctu a sororib⁹ suis  
et alijs quasi mortua. Et venit ad videndum  
filium suum dilectum plofas incessanter p̄ a-  
vitate iherusalem et dicens. Hcu me vbi est  
nunc amantis mus filius meus. Vbi es dul-  
cissime fili. Vbi te inueniam. Quis te cepit  
carissime. Quare te michi abstulerunt benignissime.  
Hec et h̄is familia poterat dicere et  
multo magis mouentia mentes audienciam  
etiam infidelium ad deuocationē et cōpassionē.  
Estimo q̄ omnes qui videtur eam dicent.  
O q̄ male est isti bone mulier. Si vidiſtis pa-  
rem dolore. Et cum ipsa ac sorores eius et a-  
lij qui secum venerant viderent eum hinc ligatum  
afflictum cōspūtu ab omnib⁹ despectum  
a discipulis detulit ac omni solacio et auxi-  
lio destitutum non loquentem nō se excusantem  
sic vitupabiliter et sic encemiter a tanta  
multitudine armatorū crudelium duci ad his-  
tendū tribunali iudicis iniqui et condēpnā-  
dum eum morti quanto sunt dolore et amari-  
tudine repleti non posset dici vel sermone ex-  
pliati. Credo q̄ quasi mortui in terra propter  
nebantur coram eo. **D**ominus etiam videns  
matrem et alios in tanto dolore valde dolebat  
et ipse Multum em affligebat ex cōpassione  
qua ad suos et maxime ad matrem habebat  
sciebat em q̄ pro ipso v̄lq; ad euulsiōnem a-  
nimae a corpore dolebant. Et sic domino vbiq;  
et semp̄ dolor multiplicabatur non modicum  
dolor em matris et suorū reputabat suum.  
In illo ergo mutuo conspectu magnus valde  
dolor fuit vtūmq;. Sequunt̄ vero alonge q̄  
non possunt appinquare. Confideta et intueris  
ista diligenter p̄ singula q̄ multum sunt cō-  
passiva. Cogita si potes tantam amaritudinem  
si piam habes animam quia longum est cogi-  
tare anime habenti deuocationem. Sicut ergo  
dulcissima mater filio suo sic augustato vīlo

valde doluit! at ei ex int̄mis cō passa fuit et  
amarissime fleuit et similiter domin⁹ matrē  
et alijs compassus etiam multum doluit; sic  
fidelis amicus suo amico et proximo mala pa-  
cienti compati et addoleste debet. Et adduxerunt  
ib⁹ vinctum et eum pilato p̄fidi iudicū  
so tam glaciendum tradidērunt in pretorium  
qd erat in domo pilati locus quidam vbi iū-  
dicabat et pretoris seu iudicis sedem et locū  
tenebat **Vnde Beda.** Pretorium em dicitur  
sedes pretoris. pretores autē dicitur prefecti  
sive preceptores eo q̄ ciuib⁹ precepta donēt.  
Tradidērunt eum potestati romane; vt eo mō  
alienos se ostenderent ab eius interfectione  
in quo non eoruū innocentia sed magis demō-  
stratur insania. Et iphi qui ducebant eum nō  
introierunt in pretorium ne cōtaminarentur  
intrando domum gentilis. sed vt māducaset  
pascha id est azymos panes quos nō licebat  
comedere nisi p̄sonis mundis. dies em agete  
ceperunt azymorum. quibus diebus cōtami-  
natio illis eāt i alienigenē intrare habitaculū.  
Timebant cōtaminari ex ingressu domus ho-  
minis gentilis et non timuerunt inqnatū ex  
procuratione mortis cr̄isti innocentis ex quo  
patet supsticio eoruū vana fuit i multis alijs  
**Vnde Augustinus.** O impia cecitas. Habita-  
culo videlicet cōtaminarentur alieno: et non  
cōtaminarentur scelerē p̄prio. Alienigenē iudi-  
cis pretorio contaminari timebant et fratis  
innocentis sanguinem effundere nō timebāt.  
**H**ec Aug⁹. Iстis sunt similes qui conscientia  
magna de minimis faciunt: et multo grauiota  
conmittunt. Cum ergo ib⁹ esset in pretorio: pi-  
latus obseruans iudeorum qui dominum eis  
ingredi non audebant defensos eriuit ad eos  
fojas de pretorio ipse em erat quasi medius  
hinc inde discurrens et querebat quā accusa-  
tionem aduersus eum i iudicio afficeret quē  
reum mortis iudicabant. Videbat em eum in  
signum dampnaōis ligatum et a tot ductum  
ad dampnandum et ideo de causa ab eis q̄ re-  
bat. Volens modum tenere romanorum a q̄  
bus missus eāt quibus consuetudo eāt nullū  
condemnare nisi prius accusacionē suam au-  
ditent et ille locum se defendendi haberet. Et  
dixerunt ei. Si non esset hic malefactor quē  
deus in lege precipit pati non vivere nō tibi  
tradidisse⁹ eū nos qui sumus tante reli-  
gionis et autoritatis. Quasi dicent Nos su-  
mus tante veritatis et iusticie q̄ nobis debe-  
ret credi simplici verbo sine aliqua disqficione.  
Nos enim factum diligenter examinamus  
et eum dignum morte inuenimus et ideo iam  
condemnatum tradimur eum tibi puniendū  
nec oportet aliam facere examinationem. Sic

homines maliciose coram iudicibus se iustificat  
ut innocentis magis nocere valeant. Misericordia  
dei dicitur eum esse malefactorem qui perturbat  
vit bene faciendo et sanando omnes oppressos a  
diabolo et faciunt secundum illud quod de eis per  
prophetam iam ipse predixerat retrahuebant  
michi mala pro bonis. Et pylatus quasi in  
dignatus ex eorum responsione quia scribat  
eos per iniuriam ipsum tradidisse dixit eis  
Accipite eum vos et securum legem vestram  
iudicare eum. Quasi dicitur. Si sufficit vestra  
examinatione sufficiat vestra sententia ego ne  
quaquam talis iudicet officiar per quam responsio  
nem morte christo interficeret inhibebat quia  
vomam aliquam minora iudicanda iudeis dimi  
serant: sed causam sanguinis et altam iustici  
ani sibi retinuerat. Vnde dixerunt iudei. No  
bis non licet interficere quenquam scilicet propter  
potestatem ad alios translatam. Tamen con  
tra seipso dicebant: quia interficiebat quem  
in iuste in iugementum offerebant. Et sangu  
inem innocentem fundebant quem fundendu  
alteri tanta debant. Argumentum contra scientes  
vel procurantes aut simulantes fraudem interfice  
dam proximo cum possint obuiare malo quia  
tales similes sunt iudeis hec dicentes et sub  
preceptu iusticie vel caucumque cause suam  
nequitiam defendantibus. Nulli enim mali cle  
ti sic dicunt scilicet nobis non licet interficere  
quenquam intelligentes de morte corporali qui  
tamen pro modico habent multos interficere  
suo malo exemplo morte spirituali que per os  
est interficitione corporali. Vel dixerunt iudei  
non licet illis diebus propter festi solemnitate et  
sanctitatem quod celebret iam ceperat propter  
quod in ingressu etiam pretorii contaminari me  
tuebatur. Vnde augustinus. Si malefactores cur non li  
cet interficere. Si propter festum non licuit interficere cur  
crucifige crucifige eum clamantis. Vel quia cruci  
figi eum ut etiam modo mortis famam cupie  
bat et hoc eis secundum legem non licebat licet  
alio modo possit blasphemos interficere quod est  
christus reputabatur ut patitur in stephano ab eis la  
pidato. Hoc autem factum est ut homo ihesu implere  
quem dixit significans qua morte esset  
morturus id est quibus non enim mortem cru  
cis hic significat sed quia a gentibus esset mor  
turus et per iudeis eum fuisse gentibus tra  
bituri ad illudendum et flagellandum et cruci  
figendum hec enim tamquam agentibus est passus.  
Quia enim propter maiores noluerunt eum interfici  
re ut sic quod magis perabant quod alieni erant a sce  
la impletum est homo ihesu quem de sua morte pre  
dixit ut a iudeis traditus occideretur a gentibus.  
Et ceperunt accusare eum false in multis de  
quibus solus tamquam exponitur quod lucas ponit dicens

Nunc inuenimus subuentem gestem hos  
tram scilicet iudeorum a cultu legis falsam doc  
trinam seminando et prohibente dari tributum  
cesari et sic quod contra ipsum subjectionem facie  
do et dicentem se christum regem esse quasi v  
lens habi regnum iudeorum usurpare. Non in  
ominatione sed addebant regem dicendo christum regem  
gratia explanationis quod pylatus gentilis etat  
gentiles vero reges suos non vngebat sicut  
iudei faciebant et ideo si ei quod est christum id  
est vacuum non addidissent regem pylatus  
non intelligeris et Sed false erant accusaciones  
Vnde bene debant inuenimus quia quod ei  
imponebant non erat rei veritas sed humana  
fictio et adiuvatio. Non enim subuentit gen  
tem a lege quod non venit solvere legem sed im  
plete nec subuentit sed covertit quod docevit  
in veritate. Nec prohibuit tributa cesari dari  
Sed dicit reddite que sunt cesaris cesari:  
et liber a tributo ne scandalaret soluit tribu  
tum pro se et petro. Dicens quoque se christum  
regem esse verum dicit: licet regnum in hoc  
mundo habere nolle quia cum ipsi vellent cu  
regem facere fugit et regnum respuit. Ignor  
at ait beda arguuntur impietas iudei:  
quod accusantes salvatore et falso quidem nec ali  
quod veri simile quod ei obicere possint inueniunt  
De prima igitur accusatione tangitur triuola  
et ad eum non spectante pylatus parum curabat  
quia enim erat homo gentilis non curabat de ob  
seruacione seu violacione mosayce legis et se  
cum tanquam falsam et mendosam prius pendes  
nullam reputabat quod forte per relationem au  
diebat ihm dixisse aliquando reddite que sunt  
cesaris cesari et que sunt dei deo. Vnde transit  
ad tecum que magis tangerebat eum et ratione  
manum imperium et videbatur contra impera  
toris honorem scilicet quod dicebat se esse christum.  
id est vinctum sive regnum nam dicit contra im  
parorem erat quod aliquis se esse regem iudeo  
rum dicit qui imperatori romano sub tribu  
to in signum subjectionis seruiebat. Precep  
ter quod romani nomen regnum ab eis ab  
stulerant: ut eorum superbiam frangerent  
et rebellandi occasionem tollerent. Et intus  
pylatus in pretoriu[m] ut ibi christum magis pa  
cificare et exquisite examinaret extra tumultum  
et strepitum iudeorum: qui non audiebant in  
trare pretoriu[m] interrogauit eum dicens.  
Tu es rex iudeorum? Quasi dicitur. Est hoc  
verum quod tibi imponitur. scilicet quod ve  
lis tibi usurpare regnum vel quod tu sis rex  
iudeorum secundum quod accusant te dice  
re: Querebat verum esset rex de iure!  
quia de facto constabat ipsum regem non esse

**E**t secundum Theophilum. **H**oc interrogauit prius contemptum obiecti criminis et accusacionem iudeorum subsanmando quasi dicit. **T**u paup humilis nubus cui nullus adiutor accusatris de regni ambitione ad quod opus est multorum adiutorium et sumptuum et respondit ihesus A te metipso hoc dicis hoc est quod tu es mes qui nunquam me vidisti talibus intendere an alii tibi dixerunt de me. **E**t tunc cognosee radice m dicti: ex quo nullum signum tal accusacionis in me vnde vidisti. **R**espondit pylatus Nunquid ego iudeus sum. Quasi diceret non sum iudeus et ideo de istis questionibus a meipso non loquerer et per meipsum hec scire non valeo sed gens tua et pontifices qui te ab ali enigenis deberent defendere tradiderunt te mi pro malefactore. **T**u ergo dic. **Q**uid fecisti. **I**nterrogatus itaque ihesus de regno respondit pylatus eum erudiens et ab aliorum reducens Regnum inquit meum non est de hoc mundo: id est secundum Christum. potestas mea et autoritas mea qua sum rex non habet originem et principium ex causis mundans et hominum electione sed aliunde scilicet a patre. Quasi diceret. Rex sum non qui de me talis qualis suspicaris sed multo maius et clarior. Tempore quoque regnum fugi: et nullum de hoc signum ostendi. **V**nus Christus nichil denique monstrauit tale. Neque enim milites neque principes neque equos neque mulierum iugum neque aliud quod tale habebat circa semetipsum sed humilem hanc et inoperem vitam transibat duo deinceps viles homines secum circumferens. **N**ec Christus. Secundum divinitatem omnia sunt subiecta christo tamen quantum ad humanitatem in primo abuentu suo non venit ad dominandum tam paliter et regnandum sed magis ad seruendum et paciendum. **V**nus non negat se esse regem sed magis concedit. quia secundum veritatem ipse erat rex regum. verumptamen ad tollendum occasionem evadendi temperat suam responsionem dicens quod non querit buius mundi regale domini nationem quia regnum suum non est de hoc mundo sed ad regalia ista querenda et habenda. **E**t ergo regnum eius neque iudeis neque romani aduersum erat nec dominacionem eorum impediens: quia ipsi tantum de regno terreno quod de hoc mundo est curabant. Quasi diceret eis decepti estis. non impedio dominacionem vestram in hoc mundo ne vane timeatis et leuiatis: sed ad regnum celeste quod non est de hoc mundo venite credendo. ad quod uos inuitio predicatione Christus dixit regnum meum non est de hoc mundo. sed tamen multi prelati qui sunt eius vicarii contumaciam videntur dicere facta in populis se principibus terrenis equantes vel etiam eos excedentes. **E**t subiungit.

**S**i ex hoc mundo esset regnum meum: hunc ministare regni mei tecum. **V**nde post regem etiam regnum temporale habet hermitatem utique; decertant contra aduersarios ut non traheretur iudeis per quod patet quod non est mundum regnum meum. **V**nde sequitur. Nunc autem regnum meum non est hinc id est de hoc mundo est tamen hic qui ubique attingit a fine usque ad finem. **V**nde augustinus. Non dicit non est hic. hic est enim regnum eius usque in finem seculi habens in se compita; et amia usque ad messem sed tamen non est hinc quia peregrinatur in hoc mundo. **V**nde et theophilus: Non dicit non est hic sed non est hinc nam regnat in mundo et virtutem illius prouisione et iusta voluntaria. Non est autem ab infinitis costitutum regnum eius sed celitus et ante secula. **V**nde etiam cristostomus. Sed cum dixit regnum meum non est hinc non priuat mundum de sua prouidencia et protectione. sed ostendit regnum suum non esse humanum neque corruptibile quoniam super habet principatum quia non est humanus sed multo maius et clarior. **D**ixit itaque ei pilatus. Ergo rex es tu: ex quo alibi est regnum tuum. Respondit ihesus. Tu dicas quia rex sum ego. Quasi diceret. Ego nec nego nec affirmo. sed tu dicas non tamen assertendo sed interrogando. **E**odem verbo presidi quo et principibus sacerdotum respondit. ut propria sententia condemnatur. Noluit dicere non sum ut calumpnie occasionem daret. **V**nde sic tempauit expunctione ut et verum diceret et sermo eius calumnie non pateret et peccatus nulla culpa in eo agnosceretur. **D**enique determinat sui regni conditionem dicens ego in hoc natus sum temporaliter et ad hoc veni in mundum per carnem assumptionem ut testimonium perhibeam veritati dicendo et iudicando veritatem de divinis in cordibus fidelium. **E**t ideo omnis qui est ex veritate prima quod deus est non solum per creationem sed etiam per imitationem et subiectioem audit uba mea credendo et opere adimplendo et per consequens in talibus spiritualiter regno dicit ei pilatus. **Q**uid est veritas? **E**t huius questionis respondit expectauit. quia iudeorum malitia et ceteri iniocencia percepientes ad eius liberationem festinauit. vel questionem de veritate tantum facere potuit sed responsu finale audire non meruit. quia iudicium suum a veritate inchoauit et non in veritate sed in perueritate finivit. Legitur tamen in euangelio nazarenum et etiam videtur dicere augustinus: quod Christus respondit quod veritas est de celo et non erat in terra sed pylatus non audiuit vel quod exiuit ad iudeos vel propter tumultum clamantium.

Pylatus questionem de veritate fecit: sed de  
responione non curauit. Veritas enim est sicut  
aqua cuius beneficiis aponuntur; ne super faciem aqua  
cadat. Sic multi querunt de veritate: tamen  
nolunt quod eis veritas de suis defectibus dica  
tur etiam pro eorum salute. Et cum hec dix  
isset querendo quid est veritas iterum exiuit  
ad iudeos. ut pro innocentia domini loque  
retur: et dixit ad eos. Ego nullam iniuriam in  
eo causam scilicet morte dignam. Quia enim  
pylatus et imperator dominus suus non cura  
bant nisi de regno terreno: ideo pylatus ha  
buit ihesum excusatum dicens se nichil crimi  
mis iniurire in eo. Ergo iudei iudicia stimu  
lati sunt: qui iustum mendaciter dampnae  
laborauerunt. Sed hic est modus malorum  
quod per mendacia querunt condemnacionem  
iustorum. Ex hoc etiam patet quod aliquando  
iusti agitur in auctoritate laycali quod clericali: prin  
cipes enim sacerdotum christum condemnante  
rant tangit mortis reum quem pylatus pronu  
ciat innocentem et iustum. Dic et hodie fit  
in pluribus locis: quod malefactores qui per se  
culares iudices punitur per ecclesiasticos  
piratos in magnum scandalum populi tuerentur.  
Iudei vero cum nichil aliud fauaret calump  
niae eorum: recuerbant ad subfida clamor  
Vnde quia deficiebant rationibus: inua  
lescebat vocibus dicentes. Commouit popu  
lum docens per universam iudeam: et incipi  
ens a galilea usque ad hunc. Quasi dicerent Per  
ueritatem populum et turbauit pacem commun  
em: nec in una parte tantum sed etiam in  
cepit et hucusque peruenit. Secundum Be  
dam. Hic accusacionem sermo magis et eum  
qui accusatur docet in iuxtam: et eos qui ac  
cusant docet esse peruersos: docuisse enim po  
pulum non criminis sed virtutis constat esse  
indictum: nec commouit populum qui pacis co  
didit testamentum. Iustice commouit po  
pulum salubri comminatione viam veritatis do  
cendo: De qua motione hic citius in psalmo:  
Commouisti terram et conturbasti eam: sa  
na contritione eius quia commota est. Cla  
moribus igitur inualescebant qui in rei veri  
tate deficiebant: ut sit clamorosa non iusta  
accusatio quia per clamorem voluerunt obti  
nere quod non poterant per rationem habere.  
Sic faciunt maligni querentes obtainere per  
verbam et contentionem: quod non possunt per  
iusticiam et veritatem. Considera nunc in qua  
sum se humiliauit iudei tota creature consti  
tutus a patre: ut acquiesceret stare ante iu  
dicem terre iudee. Et si ut christus cum ante p  
fidem statueretur et inquis accusacionibus